MATES

DEL DIM A DIA

pREC
"

| 4
¢HAY NUMEROS
AMIGOS?

GUNTAS INGENjq .
gSPUESTAS nnp,,, $

Ag

[ 4
¢PARA QUE SIRVE
UNA ESPIRAL?

LOS SUPERPREGUNTONES



Direccion editorial: Jordi Indurain Pons

Coordinacién de la edicién: Emili Lopez Tossas

Redaccion: Queralt Gonfaus Saumell

Correccion: Angels Olivera Cabezén

Dibujos: Bruno Martinez Tabares

Composicién y preimpresion: Ana Maria Arcos Carrasquilla
Disefio del interior: Verbigrafia, SL

Disefio de cubierta: Ona Grafica

Primera edicion digital: 2023

© LAROUSSE EDITORIAL, S. L.
Rosa Sensat, 9-11, 3.2 planta
08029 Barcelona
Telf.: 93 241 35 05
Vox es marca registrada de Larousse
Editorial.
VOX@VO0X.€eS - WWW.VOX.€eS

Reservados todos los derechos. El contenido de esta obra esta protegido por la Ley,

que establece penas de prisién y/o multas, ademas de las correspondientes indemnizaciones
por dafios y perjuicios, para quienes plagiaren, reprodujeren, distribuyeren o comunicaren
publicamente, en todo o en parte y en cualquier tipo de soporte o a través de cualquier
medio, una obra literaria, artistica o cientifica sin la preceptiva autorizacion.

ISBN:978-84-9974-425-4
Edicién electrénica sobre la 2.2 edicién impresa
2E11



20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

. ¢Para qué sirven?

. ¢ Por qué las mates tienen mala fama?
. ¢Cuando empezaron las matematicas?
. ¢Hay nimeros en los jeroglificos?

. ¢Los babilonios contaban como nuestros relojes?
. ¢Cémo contaban los romanos?

. ¢ Por qué contamos de 10 en 107

. ¢Quién es Pitagoras?

. ¢Qué dice el teorema de Pitagoras?

. ¢Cual es el nimero mas bello?

. ¢Qué forma tienen las tarjetas de crédito?

. ¢ Te puedo enviar un mensaje secreto?
. ¢Hay dibujos infinitos?

. ¢ Se pude medir la felicidad?

. ¢Qué es el nimero pi?

. ¢El' 7 es un nimero magico?

. ¢Y hay un «cuadrado magico»?

. Cuando chutamos, ;qué trayectoria

:Qué son las matematicas?

realiza la pelota?

:Qué significa DIN A4?

.Y por qué es tan importante?

. Qué es un pixel?

:Qué es un lustro?

;i Por qué es tan importante el 1127
:Qué es una raiz cuadrada?

¢ Qué formas salen al cortar

una longaniza?




27.
28.
29.

30.
31.

32.
. ¢De dénde viene la palabra «calculo»?
34.
35.
. ¢Qué altura tiene la farola del patio?
37.
38.
. ¢Qué hacemos con 4 cuatros?
40.
4].
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.

52.
53.
54.
55.
56.

57.
58.

¢Y si corto un cucurucho de helado?
:Qué curiosidades tiene la tabla del 97

: El teclado del movil y de la calculadora
es el mismo?

¢ El nimero «infinito» existe?

:Coémo se mueve el sol en el cielo?

¢ Qué significa calcular?

¢ Qué operaciones son las basicas?
¢ Hay otros tipos de calculos?

¢En una plaza caben 10000 personas?
;Cuantas veces nos late el corazén cada dia?

Cuando vamos al stiper, ;es mejor el 50% o el 2x1? "~
;Cuanto vale el album de cromos?

¢Cuantas velas habra soplado mi padre al cumplir 50 afios?

¢Cuanto tiempo dormimos durante toda la vida?

¢ Cuanto dinero tendré si cada afio me dan el doble de paga?

¢Cuanta agua consumimos?

:Cuanta agua malgastamos?

¢ Qué pasa cuando divido por 77?

;Cuanto tarda un Férmula 1 en llegar a la Luna?

¢ Son importantes las décimas en los 100 metros lisos?

:Cuantos tuits se necesitan para escribir el Quijote?

:Cuantos zumos de tomate podriamos preparar

con los tomates de la Tomatina?

¢ Crecemos siempre igual?

: Cuantas fichas necesitariamos para levantar una torre como la Torre Eiffel?
¢Cuanto cobra un deportista de élite cada minuto?
¢ Qué gasto de papel hay durante un curso?

Si los espectadores de un estadio de futbol
hiciesen una fila, ;qué longitud tendria?

¢Cuanto peso llevamos en la mochila?

¢Hay «nimeros amigos»?




SUNMIARDE

59. ;Y «nimeros perfectos»?

60. ;Cuantos paquetes de folios se necesitan para
empapelar un campo de fitbol?

61. ;,i €s mas o menos que %’?

62. g(gué es una «potencia»?

63. ;C6mo se difunde un mensaje?

64. ;Qué es una dimension?

65. ;Qué significa geometria?

66. ;Todas las reglas miden con las mismas unidades?
67. ;Como son las fichas del pentomind?

68. ;Como medimos la lluvia?
69. ;Por qué las latas tienen la forma que tienen? 4/d— g 4 B 6 7
3

70. ;3 latas son un litro? /1
71. ;Cémo embaldosar el patio de la escuela?
72. ;Es mas grande la habitacion o el libro?
73. ;Los juguetes tienen buenas proporciones?
74. ;Cuanto mide un palmo?

75. ;Cbémo se miden las pantallas?

76. ;Qué es una «catenaria»?

77. iCual es el camino mas corto de Madrid a Nueva York?
78. iLasuma de los angulos de un triangulo es siempre 180°?
79. ;Qué mide el arbol mas alto del mundo?

80. ;Existe la curva del corazén?

81. ;Cuales son las medidas del Guernica de Picasso?
82. ;Por qué decimos «tetrabrik»?

83. Un metro culbico, ;cuantos tetrabriks son?

84. ;Qué forma tienen las pifias?

85. :Qué mide un kilémetro?

86. ;Qué es un escalimetro?

87. ;Por qué las tapas del alcantarillado son redondas?
88. :Qué pelota ird mas rapida?

89. ;Qué forma tienen las rampas de los monopatines?
90. ;Por qué los copos de nieve son hexagonos?

91. ;Qué forma tiene una pompa de jabon?

92. ;Para qué sirve una espiral?




93.
94.
95.
. ¢Como hacer un triangulo equilatero?

97.

98.

99.
100.
101.
102.
103.

104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.

116.
117.

Y una hélice?
:Como son las piezas del Tangram?
¢ Y sus figuras?

¢ Qué ocupa un cono?

¢ Tiene sentido la forma de las sefiales de trafico?
;Hacia donde ira el engranaje lila?

;Todas las imagenes del espejo son simétricas?

¢ Cuantos cubos forman la torre?

¢ Qué pasa cuando desplegamos un poliedro?

¢ Podemos dibujar la Tierra en un mapa?

:Qué es la probabilidad?

¢ Hay diferencia entre probable y posible?
:Qué es la «Campana de Gauss»?

¢ Para qué sirve la estadistica?

¢ Es facil que a mama le toque la loteria?
¢ Por qué los teclados son como son?

Han subido mucho los precios?

; Este dado esta trucado?

;Cuantos «me gusta» tiene un video en las redes?
:Cual es el nombre que mas se pone?

¢ Qué letras se repiten mas en espafol?

¢ De cuantas maneras pueden sentarse

tres amigos en el cine?

:Cuando saldra una pelota roja?

¢Cuantos colores necesito para pintar un mapa?




R

20h




Las mateméaticas son una ciencia que estudia las propiedades
de los nimeros y las relaciones que se establecen entre ellos.
También estudia las propiedades de las figuras geométricas, ya
sean areas 0 volUmenes, y los espacios en que se encuentran.

Por todo ello,
las matematicas
ayudan a descri-
bir y entender el
mundo en el que
vivimos. Estan
presenten en
muchos lugares:
cuando juegas,
cuando miras la
prediccion del
tiempo, cuando
contamos cuan-
to valdra una
merienda...

SCUAL ES

LA PENDIENTE DEL Y-

TEJADO? SQUE AN- /
GULO TIENE? A

SCUAL ES LA
ALTURA DEL
ARBOL DE LA
ERECHA? ¢

Solo es
necesa-
rio mirar
el mundo
con «0jos ma-
tematicos».

(&)

SQUE PARTE DE
LA SUPERFICIE
DE LA PARED OCUPAN
LA PUERTA Y LAS
VENTANAS?




SOY MATEMATICO, Y TOCO

TODOS LOS INSTRUMENTOS.. FOAANLE0VAS

MATRATICARY

Las matematicas te ayudan a ra-
zonar, te enseflan a pensar, te dan
diferentes recursos para que puedas
resolver problemas... Sin las mate-
‘t maticas, todas las demas ciencias
"’ (naturales, fisica, quimica, elec-
trénica, robética, etc.) no podrian
existir. jLas necesitan mucho!

Cuando pronuncias la palabra «mates» te dicen: «jUy, qué dificiles!»
Y nos lo acabamos creyendo. Te acuerdas de las tablas de multiplicar o
de problemas sin
sentido. Y cla-
ro, esto es muy
aburrido. Pero
las matematicas

te hacen pensar

y pueden ser un

juego apasionan-
te. jIncluso los nu-
meros pueden pare-
cer magicos!

YO NO
ENTIENDO
LAS MATES,
iBUAAA!..,

iPERO SI
SON COMO
UN JUEGO

iNO SIRVEN :
PARA NADA! iA Mt
ME HACEN

PENSAR!




Las matematicas no empezaron en un momento
determinado. Se han ido desarrollando segun
las necesidades de cada momento.

En la prehistoria
ya se utilizaban pa-
ra contar. Fueron
muy Utiles durante
el Neolitico, cuan-
do los grupos hu-
manos empezaban
a ser ganaderos y
agricultores, para
contar el ganado o
las cosechas.

A medida que la
humanidad va
ey avanzando, las
9{ : - matematicas se
van desarrollando,
se descubren dife-
rentes formulas y
maneras de con-
tar. Incluso se ha
observado que es-
tan presentes en

UNA, DOS, TRES. ' la naturaleza...
DE LAS MATEMATICAS PARA

PODER SABER CUANTAS

OVEJAS TENGO!




(=]

AMALEOYAS
MATRATICARY

1000000 |
32| 204

NN
1O RN

500 ({00000

213]4] 5

110

1013

n
N

RLLHIRTEER AN

iPues si! La escritura egipcia, que se hacia
con jeroglificos, es decir, dibujitos que repre-

sentan lo que escribian, tiene su propio
sistema de numeracion.

a7 B SEE T S 10
ol 0e |cee|eece | wmm| -
Utilizaban estos dibujos para
representar los nimeros. Pero
\ hubo otros sistemas de nume- 7
M racion, como el chino o el maya. +

A pesar de que estas culturas no
estaban en contacto, hay

A% K

13 |32 = (209
:gva’ﬂg@ =(1oxzo]

. soy
SN MAYA,

&
\ =
R

3145|1013 32| 209
- =i =

il
=
HH
+




YA TENGO &4
CONJUNTOS DE 60,

Los babilonios vivian en Mesopotamia
hace unos 4000 afios. Su civilizacion era
muy préspera. Eran muy buenos agricultores
y constructores de toda clase de edificios.
Para ello necesitaban las matematicas,
y asi poder hacer todo tipo de calculos.

57,568,5GY
60. jHAS TAR-
DADO 4 MINU-
TOS JUSTOS
ENDAR LA
VUELTA AL
ESTADIO!

Su sistema de numeracién era sexagesimal, es decir,
que contaban de 60 en 60, de la misma manera que
nosotros contamos basandonos en el 10.

Y todavia hoy esta
manera de contar
esta presente entre
nosotros. Fijate en
cuantos minutos tie-
ne una hora y cuan-
tos segundos tiene
un minuto. {Son 60!



AMALEOYAS
MATRATICARY

Los romanos, para escribir los nimeros, utilizaban letras.
Cada letra tenia un valor:

I=1 V=S5 X=10 L=S0 <=100 D=S00 M=1000

Combinando estas letras podemos conseguir todos los nimeros. Si
repetimos una misma letra, 3 veces como maximo, se suman.

Por ejemplo:

XXX = 30
h=e

Si la letra que tiene el

valor pequefio esta a
la derecha, suma

XI=1

Vi 1 XXIII = 23

Si esta a la izquier-
da, resta

X=9
XV =14
< = 400

A veces, todavia
utilizamos esta nu-
“& meracion, por ejem-
i plo, con los siglos:
WA el siglo xx (20) o el
R siglo xxi (21).

QUE PENSABA
QUE ESTO DE LOS
NOMEROS ROMANOS
ERA ALGO DE HACE
2000 ANOS..




Nosotros utilizamos el sistema decimal, seguramente de-
bido a la cantidad de dedos que tenemos en las manos.
Para escribir los nimeros, utilizamos diez cifras: 0, 1, 2,
3,4,5,6,7,8y9.Segln
la posicién que ocupa
una cifra tiene un valor,
por esto se denomina
sistema posicional.

iSOMOS
IGUALES!

UNA ESTRELLA DE 5 PUN-
TAS SON COMO 5 TRIAN-
GULOS Y UN PENTAGONO.
iPALABRA DE PITAGORAS!

st. iPERO
NO TENEMOS EL
MISMO VALOR!

Pitagoras fue un matematico, cientifico y filésofo
de la antigua Grecia, hace 2500 afios. Su aporta-
cidbn mas conocida es el teorema de Pitagoras. Fundé
un grupo secreto, con otros pensadores de la época,
para comentar los descubrimientos que hacian. Te-
nian un simbolo: la estrella de cinco puntas.

(14




AMANE0YAS
MATRIAYIGASY

Este teorema dice que el area de un cuadrado construido a partir
del lado més grande (la hipotenusa) de un tridngulo rectangulo
(que tiene un angulo rec-
to) es igual al area de los
cuadrados construidos
a partir de los lados
mas pequefios. jY es
verdad!

ESTOES LA
HIPOTENUSA!

iY ESTO
UN ANGULO
RECTO!

Visto todo esto permos
expresorio ost
Hx%+6xﬂ=6xm
0lo que es'o mismo:
l-‘l + 32 = 51
sihacemos €l calculo
yemos que:
o+ 9 esligual a B>
y esto funciona para

cuolquier frignguio rectongulo.

iPruébalo!




La razén aurea (quiere decir que es
de oro) es la relacidon matematica
que hay entre las longitudes de dos
segmentos que cumplen una propie-

dad

longitudes, obtenemos un nimero
conocido como el niimero de oro (o
aureo), que es el 1,618 (y muchos
mas decimales).

iSOY MUY
GUAPA!

matematica. Si dividimos las

Hay muchos monumentos, pinturas y esculturas que cumplen la
proporcion aurea. Resulta que esto no es fruto del azar. Los carnés

A que tenemos o la tarjeta
—> de crédito de los padres

también tienen una forma

PSRl que cumple la proporcidn
.‘h d? oro. jCompruébalo
T ti mismo! Si dividimos

S e —
qqq4l 123 1010 55555 A por B el resultado es

0q/10 | WISA || 1,618.;Sorprendido?
MARTAT GARCIAY e



AMALEOYAS
MATRMATICARY

Y0 ESCRIBO

NORMAL. Hay una ciencia que se encarga de

cifrar los mensajes, es decir, escri-

birlos de una forma, en clave, que

solo los pueda leer quien queremos

nosotros. Se trata de la cripto-
grafia. Los espias han utilizado
a menudo la criptografia para
esconder informacién.

Y YO LO RECIBO
ENCRIPTADO. NADIE
NOS ENTENDERA!
iQUE BIEN!

A{B}¢|D|E{F}G|H]IT]J}K]L]IM]|N
wixX|ylzlialBlc¢c]D]lEYF]la]lH]I]V
NjolPlal|lR]ls]lT|VlV]w]|XxX]Y]|Z
Klv[minjN]Jo]PlQ}JR]|Ss]|T{uUu}vV




Hay imagenes que se reproducen infinitamente, siguiendo
lo que se llama autosimilitud, que significa que una parte
del todo adopta la misma forma que el todo.

De esta manera, se crea una forma repetitiva infinita, haciéndolo
de una manera ordenada que a la vez parece cadtica... {Esto es
un fractal!

Algunas
plantas crecen
formando frac-
tales.

He aqui algu-
nas imagenes
de fractales.
;Te das cuenta de
cémo cada nueva t‘)
creacion toma

la forma original
anterior?

e

. :.:.-:":-::x: é<
ALLE

(1¢)




AMALEOYAS
@ MATEMAYICASYT

\F Podemos medir la tempera-
tura de la leche, la velocidad
cuando vamos en bicicleta, la
longitud de los esquis, el tiem-
po que tardamos para ir a la
escuela, el precio que valdra
un kilo de manzanas... pero
E:L no todo se puede medir. La
felicidad, el dolor... jno se
pueden medir porque no son
magnitudes!

Pi, mm, es el nimero mas famoso de las i~ LONGITUD
matematicas. Es la divisién entre la
longitud de una circunferencia y su
diametro. El resultado no es exacto:

2
tiene un nimero infinito de decimales
que nunca se repiten. ¢ Sa-
bias que entre los deci-  TU=3,1415926535897932384b
males puedes encontrar 2643383279502 %884197169399

tu fecha de nacimiento  375|05%20974944592307%164
o un nimero de mévil?  06286208998628034%25........




LOS SIETE
ENANITOS DEL
BOSQUE.

LOS SIETE
DiAS DE LA
SEMANA.

LAS SIETE
MARAVILLAS DEL
MUNDO.

LAS SIETE
NOTAS MUSI-

LOS SIETE
COLORES DEL
ARCO IRIS.

LA BOTA
DE SIETE
LEGUAS.

iYA HEMOS
DICHO SIETE COSAS
DE SIETE!

LAS SIETE
COLINAS DE
ROMA.

Es un nimero como otro cualquiera, por
supuesto. Pero es verdad que desde tiempos
muy antiguos y en muchas civilizaciones,
coincide que el nimero 7 tiene significados
especiales en muchos ambitos. Otros niime-
ros también tienen, aunque menos.

Pues si, se trata de
una cuadricula en la
que colocamos ntme-
ros de manera que en
cada fila, cada columna
y cada diagonal sumen
siempre lo mismo.
Magico, ¢no?

HAY OTROS CUA-
DRADOS MAGICOS.
TE ATREVES A
ENCONTRARLOS?




desarrollo de un volumen =» 81, 82
diametro =» 19, 66, 67

dimensién =» 54

division =» 31, 41

divisor =» 49

E

eje de simetria =» 80

elipse =» 25

engranaje =» 79

escala =» 61, 72
escalimetro =» 72

esfera =» 64, 65, 75, 78, 82
espiral =» 70, 76
estadistica =» 86

Euclides = 55

euro =» 39, 46, 88

7

fraccion =» 51
fractal = 18

G}
Gauss (Carl Friedrich) =» 37, 85
geodésica =» 64
geometria =» 55
geometria esférica =» 65
gravedad =» 63, 74

H]

hélice = 76

hexaedro =» 69, 89

hexagono =» 60, 75

hipérbola =» 25

hipotenusa =» 15

historia de las matematicas =» 10,
11, 12, 13, 30, 31

hoja de papel =» 22

horizontal =» 54

I

indice =» 88
infinito =» 18, 19, 27, 28

J

juego de azar =» 84

K¢

kilo =» 48
kilometro =» 47, 71

[

latitud =» 54

letra =» 13, 42, 87, 90

litro =» 40, 58, 59

litro por metro cuadrado =» 58
longitud =» 19, 47, 51, 54
loteria =» 87

lustro =» 23

5J

magnitud =» 19

matematicas =» 8, 9
matematicas (historia) =» historia
medida antropométrica =» 62
meridiano =» 65

metro =» 47, 71

metro cuadrado =» 34

metro clbico =» 58, 69
mililitro =» 59

milimetro =» 22, 56, 58, 72
minuto =» 12

multiplicacién =» 31, 32

N

nombre =» 90

numeracion =» 11, 12, 13, 14
nimero amigo =» 49

nimero de oro =» 16, 70



nimero natural =» 37
numero perfecto =» 49

octagono =» 60
ordenador =» 30, 87

palmo =» 62

parabola =» 21, 25, 73
paralelo =» 65
paralelogramo =» 77
pentomind =» 57
perimetro =» 77
peseta =» 88

pi (nimero) =» 19, 74
piramide =» 81
Pitagoras =» 14
Pitagoras (teorema de) =» 15
pixel =» 23

poliedro =» 81
poligono =» 55, 75, 81
porcentaje =» 88, 92
posibilidad =» 84
potencia =» 32, 52
precio =» 36, 88
probabilidad =» 84, 85, 87, 89, 90
profundidad =» 54
proporcion =» 16, 61
proporcionalidad =» 22
pulgada =» 56, 62

raiz cuadrada 24, 32
razén aurea =» 16

recta =» 64,73, 74
rectangulo =» 60, 79
regla =» 56

regla de calculo =» 30
resta = 31

S

segundo =» 12

sentido directo =» 79
sexagesimal (sistema) =» 12
simetria =» 80

sistema métrico decimal =» 72
suma =» 31

T

tabla de multiplicar =» 26
Tales de Mileto =» 33
Tangram =» 77
teclado =» 26, 87
Teorema de los cuatro

colores =» 93
teorema de Pitagoras =» Pitagoras
tetraedro =» 69
triangulo =» 15, 65, 77, 78, 79
triangulo equilatero =» 60, 78
triangulo rectangulo =» 15

Y

unidad =» 56, 62, 69, 71

v

vertical =» 54

vértice =» 65, 82

volumen =» 55, 58, 60, 69,
75, 78, 81



	Cubierta
	Derechos
	SUMARIO
	¡MALDITAS MATEMÁTICAS!
	1. ¿Qué son las matemáticas?
	2. ¿Para qué sirven?
	3. ¿Por qué las mates tienen mala fama?
	4. ¿Cuándo empezaron las matemáticas?
	5. ¿Hay números en los jeroglíficos?
	6. ¿Los babilonios contaban como nuestros relojes?
	7. ¿Cómo contaban los romanos?
	8. ¿Por qué contamos de 10 en 10?
	9. ¿Quién es Pitágoras?
	10. ¿Qué dice el teorema de Pitágoras?
	11. ¿Cuál es el número más bello?
	12. ¿Qué forma tienen las tarjetas de crédito?
	13. ¿Te puedo enviar un mensaje secreto?
	14. ¿Hay dibujos infinitos?
	15. ¿Se pude medir la felicidad?
	16. ¿Qué es el número pi?
	17. ¿El 7 es un número mágico?
	18. ¿Y hay un «cuadrado mágico»?
	D-E-F-G-H-I-J-K-L-M-N
	N-O-P-R-S-T-U-V




